turpitudine lacescivit. Domus equidem vestra nominatissima quondam in observantia religionis et ordinis in hospitalitatis etiam exhibitione longe lateque solet odorem suavitatis et fragrantiam gloriosæ opinionis effundere. Nunc autem in injuriam capitis membri inferioris putredo refunditur, et ex particulari corruptione totius corporis vitium æstimatur. Verbum Apostoli est ad Hebræos: *Hospitalitatem nolite oblivisci: propter hanc enim placuerunt quidam angelis in hospitio receptis* 66. Ubi est, quæso, illa hospitalitatis gratia, quam olim vestri antecessores exercebant in Scythim? Mutius, Apollonius, Paphnutius, Macarius, Antonius, Paulus: inter quos diutissime certatum est pia contentione, quis alteri panem frangeret, cum Dominus gratia hospitalitatis quotidianum annonæ stipendium duplicasset 67. Edictum principis apostolorum est: *Estote hospitales invicem sine murmuratione* 68. Princeps etiam principum in judicio tremendo quibusdam dicturus est: *Hospes fui, et non collegisti me* 69. Hospitalitatis fuit meritum, quod duo discipuli euntes in Emmaus, acrisia (73) sublata, in fractione panis Dominum cognoverunt 70. Plerique etiam autumant beatum Gregorium fuisse illum patremfamilias, qui in expositione ejusdem Evangelii legitur in leproso Dominum suscepisse 71.

Prosapia regis Angliæ, quia unus de antecessoribus ejus, cuidam leproso, quem in hospitio receperat gratiam officiosæ humanitatis exhibuit, ab officio forestarii in eminentiam regiæ dignitatis ascendit 72. Hospitalitatis gratia suscepit Abraham de Sara sene et sterili filium, in quo Dominus benedictionem omnium gentium repromisit 73. Angeli hospites liberaverunt Loth de subversione et incendio Sodomorum 74. Raab ab hospitibus suis Caleb et Josue in eversione Jericho salutem suæ domus obtinuit 75. Hospitalitas Sunamitidis dedit ei filium precibus Elisæi, eundemque mortuum suscitavit 76. Pauperi viduæ, quæ etiam hospitio suscepit et pavit, cœlesti gratia influente, postea nec oleum, nec farina defecit. Expressa similitudinis forma dum

A in monasteriis florebat hospitalitas, principes terræ loca religiosorum passim et certatim magnis facultatibus ampliabant deficientibus autem vasis, oleum stetit. Ex quo enim tempore in monasteriis deficere coepit liberalitas hospitalis, stetit ac cessavit magnatum largitio: vereorque ne pauperis viduæ filii, quos propheta liberaverat, iterum a creditoribus rapiantur in servos. Sancta enim religio, quæ monachorum moter est, datur hodie in conculcationem: possessiones illius trahuntur in direptionem et prædam: et quod olim devota principum munificentia contulit, modernorum avaritia, non sine magno fœnoris dispendio, revocare et auferre præsumit. Multos equidem a magnatum familiaritate et gratia separat defectus hospitalitatis. Sic brachio contrito, humerus a junctura sua cadit: dum reverenda olim religionis auctoritas principum oppressionem calcata vilescit, et evenit imprecatio illa Job dicentis: *Si comedi buccellam meam solus* 77, *quia ab infantia mea crevit miseratio mecum, et de utero matris meæ mecum egressa est. Si foris stetit peregrinus: si ostium meum viatori non patuit: Humerus meus a junctura sua cadat, et brachium cum ossibus conteratur* 78. Sane præfatus prior, quandoque graviter occasione ejusdem delicti punitus est, credebamque quod ei vexatio dedisset intellectum, sed adhuc manus ejus extensa est, nec a vestræ domus dehonestatione cessabit, donec humerus a junctura, morbidum pecus a grege, membrumque putridum a corpore præcidatur.

#### EPISTOLA XXX.

C AD R. (74) BATHONIENSEM EPISCOPUM ELECTUM.

[A. D. 1175.]

ARGUMENTUM. — *Petrus semel, iterum, tertio per quietem viderat amicum suum, ad quem scribit, episcopi ornari insignibus: eam visionem eidem patefacit; optatque undecumque tandem orta sit, ut suum consequatur effectum.*

Charissimo domino et amico R. Bathon. electo, P. Blesens. Bath. archidiacon., salutem et prosperos ad vota successus.

Cum humanæ conditionis status motu multiplici

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(73) ἀρπίζω significat confusionem, seu turbulentum rerum statum; quasi dicat caliginem sublata ab oculis discipulorum, quæ antea impediabat ne Christum agnoscerent.

(74) Ille est Reginaldus Jocelini Longohardi Sarisberiensis episcopi filius, quem pater archidiaconatu illius Ecclesiæ donaverat. Hic, cum ad instantiam Alberti et Theodini cardinalium legatorum Henricus II rex Anglorum liberas electiones vacantium ecclesiarum fieri concessisset, ad Bathoniensem episcopatum electus est. Verum cum ipsius et aliorum electionibus contradiceret Henricus rex Junior, ipse Reginaldus cum Richardo Cantuariensi electo, pro sua et aliorum electione confirmanda

D Romam profectus est. Unde paulo post eidem Henrico II de sua et aliorum electorum confirmatione. nec non de Ricardi in archiepiscopum Cantuariensem ab Alexandro III consecratione litteras misit, quæ habentur apud Rogerium Hovedenum *Annal.*, part. II. Cum autem redirent Roma, Richardus veritus ne quid mali Henricus Junior adversus electos moliretur, Reginaldum intra valles Maurianæ in ecclesia S. Joannis in episcopum Bathoniensem consecravit, archiepiscopo Tarentasiæ manum etiam ei apponente; accepta tamen prius purgatione a Reginaldo, quod mortem B. Thomæ neque verbo, neque facto, neque scripto scienter procurasset. Alii etiam juraverunt quod, sicut opinabantur, coni

66 Hebr. 13. 67 Hier. in *Vit. Paul erem.* 68 I Petr. 4. 69 Matth. 25. 70 Luc. 24. 71 Joan. diac. *Vit. Greg.* 1. 2, c. 22. 72 Greg. *hom.* 23 in *Evang.* 73 Gen. 18. 74 Gen. 22. 75 Jos. 6. 76 IV Reg. 4. 77 III Reg. 17. 78 Job. 31.

varietur, nihil in temporalibus invenio, præter unum, quod vitæ cœlestis imaginem repræsentet. Sola dilectio est, quam non alterat casualis eventus, quam separatio corporalis non dividit, quam temporis longitudo non abolet, quæ defectui non succumbit. Sola dilectio est, per quam dominos et amicos absentes videmus, alloquimur, amplexamur: quæ sic quadam angelica agilitate et imaginario comœatu transvolat et recurrit, ut nihil de damno corporeæ molis, aut distantiae localis injuria conqueratur. Vestram itaque præsentiam mihi imaginationibus dies, visionibus noctes offerunt incessanter. Sed nunc in vobis non prius aspectus titulos novæ majestatis intueor; et fortasse mens mea anxia de vestra promotione, vel, quod factam est, jam sentit; vel, quod in proximo futurum est, voto certiori præsentat. Deo teste, et conscientia mea loquor. Dominica die illa, qua cantatur: *Ego sum pastor bonus*<sup>71</sup>, mihi videbatur in somno, quod te pontificalibus indumentis ornabat quædam prægrandis et admodum reverenda persona, quæ statura

A Ebroicensem episcopum, Rothomagensem vero archiepiscopum referebat ætate. Cunque illi operi hilaris et devotus assisterem, videbam pedes tuos in caligis, et manum tuam nullo annulo insignitam. Quærebam tacitus, quid hoc esset. Respondensque ille vir venerabilis: « Annulum, inquit, aureum non habebit ad tempus, sed lapideum, » id est quem gemma una circulata continet; pretiosiora vero sandalia, et majorem annulum sua mater ei tandem datura est, per astutiam adolescentis, cui a sacerdote corona promittetur; sed uterque sua expectatione fraudabitur. Iste cito transibit ad patres, ille adversus et reversus donativis utetur. Unum scias, quia receptis argenteis utraque sandalia extorquebis. Dum hoc in somnis agerem et inaniter caperem delicias visionis, ad Matutinas pulsatum est; et abstulit campanarum improbitas, quod beata dormitio conferebat. Hanc visionem secundo et tertio, eadem rerum serie nox secunda replicuit. Cumque curiositatis humanæ sortibus (75), et revolutione psalterii (76) hujus visionis eventum dili-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

ceptus fuit priusquam Jocelinus pater ad gradum sacerdotii promoveretur. Actum est hoc ann. 1174. Sedit vero in episcopatu annis 16 cum dimidio, id est usque ad annum 1192, quo a monachis Cantuariensibus in archiepiscopum electus est. Verum decursis 50 circiter a nominatione sua diebus obiit, et sepultus est Bathoniæ.

Eum porro historia quadripartita in *Processu*, l. v, catalogo familiarium S. Thomæ ascribit his verbis: « Reginaldus natione Anglicus, sed sicut educatione et cognomento Lombardus, (a) pro ætate prudens et industrius, animosus et efficax in agendis, qui etiam industria et probitate ipsius promerente, in Bathoniensem episcopum promotus est. » Cui et assentitur Baronius, ubi ita scribit tom. XII ad an. 1172: « Numeratur inter familiares S. Thomæ Reginaldus Anglus cognomento Lombardus, assumptus in Bathoniensem episcopatum: pro quo Petrus Blesensis scripsit apologiam, » quæ est epist. 45. Miror tamen eundem Reginaldum inter familiares S. Thomæ numeratum, cum ab Henrico rege Romam missus sit contra S. Thomam; et ipse S. Thomas acriter in eum invehat in epistola, quam ad familiares suos, qui tunc in curia Romana pro causa sua erant, conscripsit, ut est apud Baronium ad an. 1168. Verum eum nullus alius Reginaldus nomine inter episcopos Bathonienses ab ullo auctore recenseatur, dicendum est eum ob aliquam causam in offensam S. Thomæ invitum incurrisse. Quanto autem studio et amore contenderit, ut S. Thomæ reconciliaretur, quibus lamentis, qua pœnitentia in ejus gratiam redire conatus sit, liquet ex 24 epistola Petr. Blesensis.

(75) Sortitio est aliquid de se indifferens, id est quæ aut bona aut mala esse potest. Augustinus in *Psal. xxx*: « Aud to nomine sortium, non debemus sortilegos querere: sors enim non aliquid mali est, sed res est in dubitatione humana divinam indicans voluntatem. Nam et sortes miserunt apostoli, quando Judas, tradito Domino, periit. Et sicut de

illo scriptum est: « *Abiit in locum suum* (Act. xii), » cœpit quæri quis in ejus locum ordinaretur. Electi sunt duo iudicio humano, et electus de duobus unus iudicio divino. De duobus consultus est Deus quænam ipsorum esse vellet, et cecidit sors super Matthiam. » Ut autem sortitiones bonæ a malis

C distinguantur, tria spectanda sunt. Primo quo ex fonte profluant; secundo quomodo; tertio quo fine. Fons sortitionum bonus est Deus, et quisquis agitur Dei testimonio. Fons sortitionum malus est diabolus, et quisquis citra testimonium Dei sese in sortitionibus occupat. Sub hac consideratione sortitio recte dividitur in divinam, diabolicam et humanam. Modus sortitionis bonus est, qui secundum Deum adhibetur sine fraude pietatis et justitiæ. Malus, qui contra. Hinc sortitio religiosa est, vel irreligiosa; eaque multiplex, vana, temeraria, superstitiosa, etc. Finis sortitionum est, aut ut quidpiam alicui adjudicetur, aut ut statuatur quid sit faciendum, aut denique ut futurum cognoscatur. Hinc sortes divisorie sunt, consultorie vel divinatorie. Recte S. Thomas, 2-2, q. 95, art. 8: « Sortes proprie dicuntur, cum aliquid fit ut, ejus eventu considerato, aliquid occultum innotescat; et quidem si quærat iudicio sortium quid cui sit exhibendum, sive illud sit res possessa, sive sit honor, seu dignitas, seu pœna aut actio aliqua, vocatur sors divisoria; si autem inquiretur quid agere oportet vocatur sors consultoria; si vero quærat iudicio quid sit futurum, vocatur sors divinatoria. » Vide eundem, opusc. 25.

(76) Aperiri vel revolvi potest Psalterium. (Idem dicas de Evangelio, aut quolibet alio sacræ Scripturæ libro) ad finem multiplicem; aliquando ad consolationem. Sic Gregorius Turonensis, lib. v, *histor. Franc.*, c. 47: « Hæc ego audiens dum in domo ecclesiæ residerem mœstus turbatusque, ingressus oratorium Davidici carminis sumo librum, ut scilicet apertus aliquem consolationis versiculum daret. In quo ita repertum est: » *Eduxit eos*

(a) Nota patrem ejus Jocellinum vocari Lombardum.

<sup>71</sup> Joann. 10.

gentius explorarem (77), primum oculis meis versus A<sup>2</sup>. Ego quidem, quid revelatio nocturna portendat ille se obtulit: *Moyse et Aaron in sacerdotibus ejus* ignoro. Verumtamen quia fidelitati et devotioni ve-

PETRI DE GUISSANVILLA NOTÆ.

*in spe, et inimicos eorum operuit mare (Psal. lxxvii).* Aliquando ad eruditionem et morum correctionem. Sic August., l. viii *Confess.*, c. ult. : « Itaque concitus rediit ad eum locum, ubi sedebat Alipius. Ibi enim posueram codicem Apostoli, cum inde surrexeram; arripui, aperui, et legi in silentio capitulum quo primum conjecti sunt oculi mei : » *Non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiiis, sed induistis Dominum Jesum Christum, et carnis prudentiam ne feceritis in concupiscentiis (Rom. xiii).* « Nec ultra volui legere, nec opus erat. Statim quippe cum fine hujusce sententiæ, quasi luce securitatis infusa cordi meo, omnis dubitationis tenebræ diffugerunt. » Aliquando ad futuri cognitionem, idque dupliciter, aut ex divina inspiratione, vel quod paucorum est, aut ex humano sensu, eoque, vel qui supponat cognitionem quam habiturus est, explicatione libri esse certam, vel qui incertam.

Agebatur divina inspiratione B. Franciscus, de quo S. Bonaventura in ejus *Vita*, c. 13 : « Immissum est igitur menti ejus per divinum oraculum, quod in apertione libri evangelici revelaretur ei a Christo quod Deo in ipso, et de ipso maxime foret acceptum. Oratione itaque cum multa devotione præmissa, sacrum Evangeliorum librum de altari sumptum in sanctæ Trinitatis nomine aperiri fecit per socium, virum utique Deo devotum et sanctum. Sane cum in trina libri apertione semper Domini passio occurreret, intellexit vir Deo plenus, quod, sicut Christum fuerat imitatus in actibus vitæ, sic conformis ei esse deberet in afflictionibus, et doloribus passionis, antequam ex hoc mundo transiret. » Eodem spiritu videtur actus fuisse Chramnus, de quo Gregor. Turon. l. iv, c. 16 : « Chramnus vero cum exercitu post eos dirigens usque civitatem Cavillonensem venit, eamque obsidens acquisivit; exinde usque Divionense castrum pertendit, ibique cum die Dominico advenisset, quid gestum fuerit dicam. Erat ibi tum sanctus Tetricus episcopus, positus clericis tribus libri super altarium, id est *Prophetiæ, Apostoll* atque *Evangeliorum*, oraverunt ad Dominum, ut Chramno quid eveniret, ostenderet : aut si ei felicitas succederet, aut certe si regnare posset divina potentia declararet. Simulque unam habentes conventiam, ut unusquisque in libro, quod primum aperiebat, hoc ad missas etiam legeret. Aperto ergo primum omnium prophetarum libro, inveniunt : *Auferam maceriam ejus, et erit in desolationem ; pro eo quod debuit facere uvam, fecit autem labruscum (Isa. v.)* Reseratoque Apostoli libro inveniunt : *Ipsi enim diligenter scitis, fratres, quia dies Domini, sicut sur, in nocte ita venit. Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus illis superreniet interitus : sicut dolores parturientis, et non effugient (I Thess. v.)* Dominus autem per Evangelium ait : *Qui non audit verba mea, assimilabitur viro stulto, qui ædificavit domum suam super arenam : descendit pluvia, advenerunt flumina, flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et facta est ruina ejus magna (Matth. vii).* » Hucque etiam revocari potest quod idem Gregorius de Merovæo Chilperici Successionum regis filio, lib. v, c. 14 : « Merovæus vero non credens pythoniæ, tres libros super sancti (Martini) sepulcrum posuit, id est Psalterii, Regum, Evangeliorum. Et vigilans tota nocte petiit, ut sibi beatus confessor quid eveniret ostenderet, et utrum possit regnum capere an non, ut Domino indicante, cognoceret. Posthæc continuato triduo in jejuniis, vigiliis atque oratio-

» *Psal. 98.*

nibus, ad beatum tumultum iterum accedens revolvit librum, qui erat Regum; versus autem primus paginæ, quam reseravit, hic erat : *Pro eo quod dereliquistis Dominum Deum vestrum, et ambulastis post deos alienos, nec fecistis rectum ante conspectum ejus, ideo tradidit vos Dominus Deus vester in manibus inimicorum vestrorum (III Reg. ix.)* Psalterii autem versus hic est inventus : *Verumtamen propter dolositatem posuisti eis mala, dejecisti eos dum allevarentur. Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniquitates suas (Psal. lxxxi).* In Evangelii autem hoc est reperiendum : *Scitis quia post biduum Pascha fiet, et filius hominis tradetur ut crucifigatur (Matth. xxvi).* In iis responsionibus ille confusus, » etc. Quæ omnes sortitiones divinatoriæ innoxie sunt.

Verum alia est ratio apertionis Psalt. aut alterius libri Scripturæ facta ex humano sensu, si fides ipsi adhibeatur, quæ sors sanctorum abusive nuncupatur, et tanquam diabolica merito damnatur in conciliis. Venetico can. 16 : « Ac ne id fortasse videatur omissum, quod maxime fidem catholicæ religionis infestat, quod aliquanti clerici student auguris, et sub nomine fictæ religionis per eas quas sortes sanctorum vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt : hoc quicumque clericus detectus fuerit vel consulere vel docere, ab Ecclesia habeatur extraneus. » Agathensi, cap. 42, iisdem verbis, nisi quod etiam ad laicos censuram Venetici canonis extendit. Aurelianensi, can. 30 : « Si quis clericus, monachus, sæcularis divinationem vel auguria crediderit observanda, vel sortes, quas mentiuntur esse sanctorum, quibuscunque putaverint intumendas, cum his qui eis crediderint, ab Ecclesiæ communione pellantur. » Antissiodorensi, can. 4 : « Non licet ad sortilegos vel ad auguria respicere, non ad coragios, nec ad sortes quas sanctorum vocant, vel quas de ligno aut de pane faciunt, aspicere ; sed quæcumque homo facere vult, omnia in nomine Domini faciat. » In *Capitalibus* Caroli Magni, apud Sirmondum, tomo II, conc. Gall., pag. 157 : « De codicibus vel tabulis requirendum, et ut nullus in Psalterio, vel in Evangelio, vel in aliis rebus sortiri præsumat, nec divinationes aliquas observare. » Ac denique c. 11 operis *De remediis peccatorum* quod nomine Bedæ circumfertur apud Ant. August. in fine *Epitomes juris pontificii veteris*, et tom. I, conc. Angliæ : « Auguria vel sortes quæ dicuntur falso sanctorum, vel divinationes observare, vel quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt, » etc.

Qui denique aperit sacros libros inquisitorum in eis futurum, et judicat iaceram esse, quam ex his consecutus est, cognitionem, immunis non est ab omni culpa. Hæc est sortitio divinatoria humana, et de ea hic loquitur Blesensis : unde perperam existimavit Busæus sermonem hic esse de sortibus consultoriis, cum tamen agatur de divinatoriis.

Ad consultorias sortes spectat, c. 20, epist. 119 Augustini, ut et quod apud Cedrenum legitur de Heraclio minore editionis regis, pag. 412, et de Andronico seniore apud Nicephorum Gregoram, lib. viii. Quando autem sint licitæ sortes consultoriæ docet S. Thomas loco supra citato.

Ad divisorias denique pertinet quod legitur ejusdem Aug. epist. 180. Hæc non debent adhiberi, nisi in necessariis religiose et reverenter.

(77) Non tamen ad fidem his minime adhibuerit, quod verba ipsa epistolæ manifeste declarant.

stræ, quam regiæ necessitatis experientia tot laboribus, tot examinavit periculis, non videbam æqua lance re-ponderi, jugiter longa voti exspectatione torquebar; et credo, quod de reliquiis cogitationum, quas diutissime spes incerta protraxerat, anima dormientis sibi præfatæ visionis imagines figuravit.

Faciat tibi Dominus secundum cor meum, et in te mi-ificans voluntates meas, suo non fraudet effectu diligentis affectum.

### EPISTOLA XXXI.

AD RADULPHUM (78) ABBATEM DE FONTANIS.

ARGUMENTUM. — *Gratias agit tum R. abbati, quod se graviter ex morbo afflictum miseratus sit, tum in primis Deo, quod misericorditer flagellarit, fuseque ex sacris litteris ostendit infirmitates, aliasque hujus vitæ afflictiones salutaris, utiles et dulces esse, ac inter singularia Dei dona numerandas.*

Reverendo Patri, et domino R. Dei gratia abbati de Fontanis, suus P. Blesensis Bath. archid., salutem in eo sine quo non est salus.

Audivi, quam pia benignitate condoletis meis doloribus, et mala quæ patior, communicatis vobis quodam sustententiæ participio, et i-ritimæ compassionis affectu. Gratias ago gratiæ largitori, quia me misericorditer flagellavit; cum enim ambularem in magnis et mirabilibus super me, et quasi super ventum me continua prosperitas elevasset, elevans alisit me Dominus<sup>79</sup>, et humiliavit me, qui est ante sæcula. Secundum duritiam meam, et cor impœnitens thesau izabam mihi iram in die tremendi iudicii<sup>74</sup>. Christus iram mihi convertit in gratiam, infirmari me volens, ne gravius infirmarer. Eram salutis meæ neglector et immemor; sed desidem, et in via Domini lentescem infirmitatum multiplicitas stimulavit ad cursum. Verbum Prophetæ est: *Multiplicatæ sunt infirmitates eorum; postea acceleraverunt*<sup>75</sup>. Adhuc tamen gravissime affligor. Utinam quæ patior, sustineam patienter; omnes enim cordis aut corporis afflictio citra meritum et fructum salutis est sine patientiæ condimento. Ipsæ virtutes, nisi patientiæ habeant fundamentum, nonne virtutis et officium perdiderunt:

*Nam vidua est virtus, quam non patientia firmat* (79).

Quidam in prosperis fortes sunt, confitentes Domino, cum benefecerit eis, sed *in miseriis non subsistent*<sup>76</sup>. Sane patientia sæpissime periclitatur,

lacessita injuriis: nec enim fortitudo hominis ænea est, ut sustineat, sed tolerantia ipsius juxta divinæ dispensationem gratiæ promovetur aut deficit, minuitur aut grandescit. Quis miseriam et infirmitatem inter Dei dona non computet, cum Christus Apostolo dicat: *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur?*<sup>77</sup> Idcirco idem Apostolus edoctus in schola experientiæ, quod Magister quandoque prædixerat: *Quando, inquit, infirmor, tunc fortior sum et potens*<sup>78</sup>. Quod enim apud sapientiam hujus mundi, quæ stultitia est apud Deum, videtur afflictio, consolatio est (80) his qui recto sunt corde. Unde Apostolus: *Pro me, inquit, nihil gloriabor, nisi in infirmitatibus meis*<sup>79</sup>. Job afflictione corporis et substantiæ temporalis amissione multatus: *Qui afflictus est, inquit, erit in gloria*<sup>80</sup>, et quod impatientia supplicium reputat, humiliter patienti ad solatium cedit. Cum enim patientiæ fructum consideratius pensat, levigatur onus, et dulcescit afflictio, dum in ipsorum pressura gravaminum futuras consolationis primitias jam prægustat. Propterea idem Job dicit: *Tollat manum suam, et succidat me; et hæc sit consolatio mea, ut affligens me dolore non parcat*<sup>81</sup>. Habacuc etiam in canticæ suo cecinit, dicens: *Ingrediatur putredo in ossibus meis, et subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis, et ascendam ad populum accinctum nostrum*<sup>82</sup>. Sciebat quod sequeretur vindemia post trituram, post afflictionem lætitia, cederetque contumelia corporis ad coronam. Apostolus ad Corinthios scribens dicit: *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra*<sup>83</sup>. Et ad Rebræos: *Spectaculum facti opprobriis et turbationibus, rapinam bonorum nostrorum recepimus cum gaudio, cognoscentes nos habere meliorem et manentem substantiam*<sup>84</sup>. Jacobus etiam sciens quam magna sit multitudo dulcedinis Dei in flagellis ipsius, dicit: *Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentationes varias incideritis*<sup>85</sup>. *Flagellat enim Dominus omnem filium, quem recipit*<sup>86</sup>. Visitat eum diluculo, et subito probat illum: visitat et probat, ut sic spiritum ejus a spiritu maligno custodiat<sup>87</sup>. *Et visitatio tua, inquit quidam ægrotus, custodivit spiritum meum*<sup>88</sup>. Flagello Domini pulvis excutitur, quem ad deformationem animæ iniquitas assiduata congescit, et exteriori

### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(78) Radulphus ille est, cujus elogium sic paucis describit H. ejusdem cœnobii monachus sub ejusdem regula educatus, tomo II *Monastici Anglic.*, fol. 733: Vir omni laude dignus, religionis speculum, flos ordinis, forma disciplinæ. Memoria illius in compositione odoris, opus pigmentarii, illius utique, qui in vase fragili ut virtutum encomia congestit.

Porro Fontanense monasterium tempore S. Ber-

nardi, scilicet ann. 1132, fundatum fuit a monachis de cœnobio Eboracensi ordinis Cisterciensis illuc ab archiepiscopo Turstino deductis.

(79) Versus iste desumptus est ex *Psychomachia* Prudentii *De patientiæ et iræ congressu*, sect. 4, versu ult.

(80) Vide de hac re tractatum Petri Blesensis *De utilitate tribulationum*.

<sup>79</sup> Psal. 101. <sup>74</sup> Rom. 2. <sup>75</sup> Psal. 15. <sup>76</sup> Psal. 48. <sup>77</sup> II Cor. 12. <sup>78</sup> Ibid. <sup>79</sup> II Cor. 11. <sup>80</sup> Job 22. <sup>81</sup> Job 6. <sup>82</sup> Habac. 5. <sup>83</sup> II Cor. 1. <sup>84</sup> Hebr. 10. <sup>85</sup> Jac. 1. <sup>86</sup> Hebr. 12. <sup>87</sup> Job 9. <sup>88</sup> Job 10.

vulnere sanatur plaga interior. Nam testimonio Salomonis livor vulneris absterget mala et plaga in secretioribus ventris (81). Sic irascitur Dominus, ut mansuescat, affligit ut parcat, prosternit ut erigat. *Et quis, Domine, novit potestatem iræ tuæ* ? Plena est enim miserationibus ira Dei; et indicia tuæ animadversionis, quam specialiter exerces in tuos, certa sunt pietatis indicia. *Iustorum siquidem animæ in manu Dei sunt* . Ideo inter delicias et dolores, inter iram Domini et misericordiam sapientes in flagellis agnoscunt specialiter: *Exsultaverunt, inquit, filie Judæ propter judicia tua, Domine* . *Omnis disciplina in præsentia amarissima est: in futuro autem reddet fructum pacatissimum* . Sane, qui in labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellantur, cum dæmonibus flagellabuntur. Justo itaque melius est, hic incidi, hic uri, ut æternos cruciatus absorbeat vexatio temporalis. *Transivimus per ignem et aquam, dicit quidam, et eduxisti nos in refrigerium* . Justus enim testimonio beati Job, miseræ suæ obliviscetur, et, quasi aquarum quæ præterierunt, non recordabitur . Sicut meridianus fulgor consurget ad vesperam, et cum se consumptum protulerit, orietur ut Lucifer . Plane adhuc anxie affligor, adhuc sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio exhibet spiritum meum. Scio tamen quod minor est pœna, quam præcesserit culpa. Donum Dei est, quod infirmor; Dei gratia, quod affligor. Medicus non semper dulcia ministrat ægroto, sed frequenter amaras porrigit potiones. Cholera, cui cibus delicatior causam dedit, sæpe purgatur absinthio; et apostemata, quæ ex otio et crapula succreverunt, ustio sanat et purgat incisio. Pro purgatorio mihi est vicissitudo febrilis, caloris et frigoris (82). Spero autem in eo, qui spes nostra est, quod non consurget duplex tribulatio: *nec judicabit me Dominus his in idipsum* . Si præsentis carnis molestias patienter, et cum æquanimitate sustineo, mortem interminabilem pœna redimet momentanea, et temporalis afflictio transiet cum æterna. Patior quidem, pro iniquitatibus meis: Utinam mihi desuper datum esset pro justitia pati: *Beati,*

A enim, qui persecutionem patiuntur propter justitiam . Nemo, inquit Petrus apostolus, *patiatur ut fur, aut homicida, aut avarus, aut alienorum appetitor: sed, si bene facientes sustineatis, hæc est gratia apud Deum.* Sæpe legimus illustres viros, authenticos senes, elegantes pueros, virgines etiam delicatas, pro Christo flagella, ignes, gladios, bestias, et cætera suppliciorum genera pertulisse. Illi pro justitia torquebantur, ego pro iniquitate mea affligor. Sufficit mihi ad sustinentiam Christi gratia, ut habeam patientiæ illius documenta, nec deficiat a pusillanimitate spiritus et tempestate . caro debilis et toties flagellata.

## EPISTOLA XXXII.

AD PRIOREM CANTUARIENSEM.

ARGUMENTUM. *Priori Cantuariensi, amicitia et charitate ejus fretus, negotium quoddam ad conventum Cantuariensem attinens commendat.*

Charissimo consanguineo suo WILLELMO priori Cantuar., P. Blesens. Bathon. archid., salutem et si quid pretiosius est salute.

Ea est lex amicitia, et conditio charitatis, ut amici in mutuis necessitatibus suos interiores affectus exteriori operum prosequantur effectu. Amicitias siquidem de recenti contraximus, et gratiam, quam crebra non extorsissent obsequia, quam longo temporum tractu non vindicasset familiaritas senex, spatio recisiorie firmavit ad plenum exuberans et fervens affectio. Monumentanea itaque collocutio, et notitia brevis, sic me vobis in glutino charitatis univit, ut vestrum omnino me censeam; turo vos me alterum reputarem, si tanta posset esse identitas corporum, quanta est singularitas voluntatum. Fortasse decipior, nec meis ex æquo respondetis affectibus; sed inurbanum foret vos in amicitia claudicare, quem verba, quem opera, quem facies, quem incessus, quem quælibet alia, amicum efficacem et stabilem pollicentur.

H. latorem præsentium, et negotium, quod habet erga conventum Cantuariensem, vestræ dilectioni mitto, et committo, rogans humiliter, ut in eo experiar qualiter ad mutuam amicitia vinculum respondere velitis. Quod enim vestra ei gratia obtinerit, mihi reputabo impensum; absentisque ac

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(81) Apud LXX sic legitur: ὑπόψια καὶ συντριμματα συναντῶ κακοῖς, πληγαὶ δὲ εἰς ταμνεία κοιλίας id est *Livores et contritiones occurrunt malis; plagæ autem in secreta ventris.* Aquila et Theodotion habent, μῦλοι περὶ τραυμάτων, *Livores vulnerum,* Hebraica versio sic: *Livores vulneris detersio in malo, et plagæ interioribus ventris.* Chaldaica: *Pavores et plagæ occurrunt malo, et ictus in interioribus ventris.* Syriaca: *Contritio atque supplicium occurrerunt flagitiosis, et plaga ad intima ventris eorum.* Arabica: *Opprobria et fracturæ occurrunt perversis, et perturbationes in cellis ventris eorum.* Sensus ergo est: *Quemadmodum plagæ in summa et in ima cute cum dolore sanantur, ita et malus afflictionibus et angustiis purgatur et sanatur. Et est metaphora de-*

ducta a corpore ad animam. Ac si dicat: *Quod in plagis corporis videmus fieri, idem de plagis mentis sentiendum est. Ut vulnera quæ sunt in extrema cute, et plagæ quæ altius infiguntur, veluti ad intima et ad viscera, cum dolore et ma'lo curantur; sic malus homo nunquam nisi suo damno sapit, neque corrigitur nisi per dolorem et angustias. Livores Hebr. הַבִּירָת sanguinem concretum proprii significant.*

(82) Et hæc est communis theologorum post concilium Tridentinum, sess. 14, c. 9, opinio, morbos afflictiones et flagella, quibus a Deo in hac vita punimur, si patienter a nobis tolerentur, esse satisfactoria, et purgatorii pœnas relaxare. Ita Sylvius in supplem. qu. 15, art. 2.

<sup>81</sup> Psal. 89. <sup>82</sup> Sap. 3. <sup>83</sup> Psal. 96. <sup>84</sup> Hebr. 42. <sup>85</sup> Psal. 85. <sup>86</sup> Job 11. <sup>87</sup> Job 6. <sup>88</sup> Nabum. 1. <sup>89</sup> Matth. 5. <sup>90</sup> I Petr. 4.

novi amici obsequium me ad uberiores gratias obligabit. Valet.

## EPISTOLA XXXIII.

AD HENRICUM TERTIUM (83), REGEM ANGLIÆ.

ARGUMENTUM. — R. (84) *Rothomagensis archiepiscopus Henricum tertium Anglorum regem Henrico II patri bellum moventem ab insulito revocare conatur, et Andeliacum (85) illius tutelæ committat.*

HENRICO III, Dei gratia illustri Anglorum regi, archiepisc. Rothomag., salutem in eo qui dat salutem regibus.

Quoniam ex officio nobis injunctæ administrationis incumbit, animarum curam agere exactissimam rationem districtus iudex in examine terribili postulabit a nobis; excellentiæ tuæ, quæsumus, non sit oneri, si te deprecamur ut dominum, hortamur ut regem, docemus ut filium; nec enim alligatum est in ore nostro verbum Domini; sed in spiritu libertatis loquimur, quod salutem animabus, quod quietem populis, quod Ecclesiæ libertatem, quod honorem Deo, et patriæ liberationem conferat, atque ab erroris invio ad viam veritatis et justitiæ te reducat. Non attendis, fili charissime, quid inceperis; nec incepti operis metiris exitum. Votis odientium te festinas satisfacere, et in proprium caput provocas inimicum. Non barbaras impugnas nationes, sed familiares et domesticas; non extraneas regiones, non hostiles munitiones invadis, sed tuas; subjectum tibi affligis populum, non rebellem; non hostem, sed patrem, imo non patrem persequeris, sed te ipsum. Pater siquidem tuus, posthabita corporis et animæ suæ cura, se omni labori et discrimini exponebat, ut tuum faceret, quod nunc vis facere tuum; et, ut verius loquar quod intendis facere ne sit tuum. Magis tuum pugnandq non facies, quod paterna tibi cessio, quod generale votum populi, quod juramenta principum quod hæreditaria successio deferebat. Quod rex et princeps pacifice possidebas, hoc tyrannus et invasor, spoliatione ecclesiarum, oppressione pauperum, incendiis et homicidiis, et ad ultimum parricidio, nunc usurpas. Parricidæ siquidem censentur, qui in parentes armati insurgunt; quos et leges sæculi damnant et canones a beneficio successionis excludunt. Jus tuum in injuriam convertisti, dum quod æquitas offerebat, per iniquitatem extorquere intendis: quod sane puerile dicerem, nisi quia hoc malitiam provecæ ætatis excedit. Si cum patre venias ad conflictum, dubium est, utrum tibi expediat, aut

A vinci, aut vincere. Si pietas habitaret in terris, gloriosius assereres, patri cedere, quam triumphare de patre. Patri cedere et subijci, hoc lex Moysi, hoc lex Evangelii, hoc censura canonum, hoc apostolorum institutio, hoc leges imperiales, hoc ipsa hominum conditio, et lex naturalis indicit. Dei et justitiæ inimicum, omniumque legum te transgressorem constituis, si patri non obedis, cui totum debes, quod ipse es: de cujus carne et sanguine sementinæ originis et naturæ beneficio carnem et sanguinem mutuasti. Quis tibi materiam existentiae præbuit? pater tuus. Quis te educavit? pater tuus. Quis te in armis militaribus instruxit? pater tuus. Quis se exinanivit, ut te regem faceret? pater tuus. Quis in omnibus laboravit, ut quiete omnia consideres? pater tuus. Nihil in patre tuo invenis accusandum, nisi quod exuberantem gratiam, tuamque devotionem, quam forte remissior munificentia meruisset, sola benigna et effusa liberalitate demeruit. Francorum igitur gentibus successit ad votum; Normanniam enim eorum imminentem cervicibus, quam semper munitam et inexpugnabilem invenerant, nunc ex omni parte te mediante diminuunt; ut nec de cætero caput contra eos erigere, nec incursus hostiles valeant sustinere. O levitas adolescentiæ deploranda? nec mirum. Si enim tibi Deus cursum vitæ longioris indulserit, flebis ætate provecior, quod committis impubes; nec erit tunc locus poenitendi, cum res in eam desolationem venerit, ut reformari non possit. Tibi, dilectissime, fili, licet amare, tamen ex amore sic loquor; inconsultos enim animi tui motus æquanimiter tolerare non possum. Et utinam mors, quam me cogis optare, prævenisset hos dies, quibus te patris et patriæ persecutorem conspicio; quibus te amicum hostibus tuis, et amicis hostem intueor: quibus, in eo statu te video, quasi gladium tuo gutturi affixisses. Ad hæc scias Andeliacum unicum esse subsidium vitæ nostræ; ipsum tuæ committo custodiæ, si prædonibus et incendiariis Andeliacum exposueris, mihi vivendi materiam adimes, qui das animum moriendi. Valet.

## EPISTOLA XXXIV.

AD P. PETRAGORICENSEM EPISCOPUM (86).

[C. A. D. 1172.]

D ARGUMENTUM. — *Purgat se apud Petragoricensem episcopum, qui eum in suam aulam invitabat, se promissis veteris domini ita deliniri, ut nunc exspectationi illius facere satis non possit.*

Reverendiss. domino et Patri PETRO Petragori

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(83) Ille erat primogenitus Henrici II, Anglorum regis, quem pater in regem ungi voluerat: postmodum cum matre et fratribus conjuratione facta in patrem arma ceperat. De infausta ejus coronatione, deque hoc dissidio, et morte Henrici Junioris fase dictum est ad epist. 3.

(84) Rotrodus. De eo vide notas ad epist. 28.

(85) Vide ibid.

(86) Ille est Petrus Minetus patria Blesensis, ut

conjicere licet ex eo quod consobrinus esset Petri Blesensis. Hic cum Bertrando metropolitano Burdigalensi profectus est ad Alfonso regem Castellæ, an. 1170 cum aliis proceribus Aquitanie, ut Eleonoram Henrici II Anglorum regis filiam eidem Alfonso matrimonio jungendam deducerent. Interfuit etiam dedicationi ecclesiæ S. Amantii Buxiensis in pago Engolismensi. Obiit 1177.

censi episcopo, P. Blesensi, suorum consanguineorum, imo servorum minimus, salutem et continuos ad vela successus.

*Fortis est ut mors dilectio* <sup>99</sup>; cum enim compagem membrorum, animæque et corporis fœdus amicabile mors abrumpat, dilectio e contrario diversas voluntates conflat in unam, et in glutino charitatis diversarum animarum consolidat unionem. Dilectio absentiae damna non sentit; cumque diurnitate temporum pleraque soleant infirmari, directio et temporis tractu et locali distantia convalescit. Hoc in vobis experientia mediante cognosco, qui me in vestrae magnificentiae parentela minimum et quasi inter cæteros abortivum benigniore tandem oculo respexistis. Mandastis siquidem, si mandatum fideliter recolo, ut ad vos festinatus venirem, tanquam domesticus et commensalis vester penes vos moraturus. In verbo benignitatis vestrae spiritus meus votivo exultabat applausu; et jam ad vos festinare decreveram, jam ad procinctum itineris ferventius auhelabam, cum dominus ille, quem scitis, promissionibus immensis, et quibusdam blanditiarum præstigiis me minus circumspectum conveniens et circumveniens, meum propositum revocavit. Expectavi sustinens, et multiplex interim beneficiorum occasio se obtulit. Porrigebam

A preces, mea etiam pro me necessitas allebat, in nullo reperi munificam ejus manum. Adhuc benignioris eventus vota concipio, et fortasse venturum cum Britonibus præstolor Arturum (87), et Messiam cum Judæis exspecto. Nobiles et magnificos decet nil promittere, sed quasi præagere desideria hominum, et eorum petitiones largitionibus prævenire. Adhuc expedit mihi perdere modicum temporis, ut voluntas ejus exactissime exploretur, cur scilicet tanta promiserit, cur me voto longiore suspendit. Et utinam suæ famæ discrimen attendat, nec de promotione mea, sed sua opinione sollicitus verbum illud Salomonis frequenter attendat: *Ventus et nubes et pluviae non sequentes, vir gloriosus, et promissa non complens* <sup>100</sup>. Si infra paucissimos dies munificencia sua mihi clementius non arriserit, ponam in te, Domine, cogitatum meum, et tu me enutries. De tua enim potissime miseratione præsumens, aliunde suffragium non exspecto. *Memor esto verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti* <sup>1</sup>. Si illius piæ liberalitatis, et meæ vocationis affectio perseveret in vobis; sit de beneplacito vestro mihi maturiore nuntio vestram exprimere voluntatem. Patrem siquidem meum, et matrem meam de grege hominum alea fatalitatis exemit, et quos mihi potissime necessarios aestimabam, mors amara

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(87) Fuit Britonum in Anglia rex potentissimus: qui, licet annos tantum xv natus regnum capessiverit, et paucis temporibus regnaverit, plurima tamen prælia gessit, quibus ferocissimas gentes devicit, Saxones præcipue intensissimos hostes, quibus Mordredo Arthuri nepoti transfugæ junctis, et prælio cæsis profligatisque, ipse Arthurus lethaliter vulneratus, in insulam Avaloniæ ad sananda vulnera evectus, et ibidem defunctus, in cœmeterio monachorum sepultus est an. Christi 542. Moribundus autem sese prælio subduxerat, ne tanto casui insultarent inimici, amicique molestarentur, inquit Westmonasteriensis. Unde quia paucis obitus ejus et sepultura tunc innotuit, Britonum gens ipsum adhuc superstitem esse præ magnitudine dilectionis contendit. Unde et paræmia.

Sepultus autem est paucis consociis in modico satis loculo, in monasterio Glastoniensi vulgo Glastonbury ordinis S. Benedicti in agro Somersensi, quod est in insula Avalonia, læta et felicissima, quæ sic dicta est ab Aval, quod Britannis pomum sonat, quia locus ille pomis et pomariis abundat. De ea sic quidam eleganter:

*Insula pomorum, quæ fortunata vocatur  
Ex re nomen habet quia per se singula profert.  
Non opus est illi sulcantibus arva colonis.  
Omnis abest cultus nisi quem natura ministrat.  
Ultero fecundas segetes producit et uvas;  
Nataque poma suis pretioso germine silvis  
Omnia gignit humus, vicegraminis ultero redundans.  
Annis centenis et ultra vivitur illic.  
Hæc neva Jerusalem fuit, hæc fidei quoque lima.  
Hæc tumulus sanctorum, hæc sola poli celebratur.  
Vix luit inferni pœnas, hic qui tumulatur.*

Dicta est hæc insula tumulus sanctorum, quia innumerabilia sanctorum corpora ibi sepulta sunt. Ibi etiam requiescit Hoel [Al. Coel.] rex Britonum

C Armorico, Arthuri ex sorore nepos, qui et pater sanctæ Helenæ matris Constantini Magni.

Cæterum post dcxlviii annos inventum est corpus Arthuri, et in sepulcro opere magifico reconditum ad majorem Ecclesiam translatum est, ut videre est apud Will. Malmesb., lib. 1 *De gentis Anglorum*. De eo sic *Chronicum* Rodulphi Coggesali monachi Cisterciensis in Anglia, quod habetur manuscriptum in bibliotheca S. Victoris Parisiensis: « Anno 1191 (id est sub Philippo Augusto) inventa sunt apud Glestingebur ossa famosissimi Arthuri quondam regis Britanniae, in quodam vetustissimo sarcophago recondita. Circa quod duæ antiquæ pyramides stabant erectæ, in quibus litteræ quædam exaratae erant; sed ob nimiam barbariem et deformationem legi non poterant. Inventa sunt autem hac occasione. Dum enim ibidem terram effoderent, ut quemdam monachum sepelirent, qui hunc locum sepulturae vehementi desiderio in vita sua peroptaverat, reperiunt quoddam sarcophagium, cui crux plumbea superposita fuerat, in qua ita exaratum erat: *Hic jacet inclytus rex Arthurus in insula Avalonis sepultus*. Locus autem ille olim paludibus inclusus, insula Avalonis, id est insula pomorum vocitatus est. »

Eadem fere Joannes Bromton, in *Chronico*, pag. 1152, qui et multa fabulosa, quæ Galfridus Monmetensis de Arthuro congressit, luculenter refutat.

Similiter et Henricus de Knyghton canonicus Leycestrensis, lib. 11 *De eventibus Angliæ*, apud quem videre licet non esse fabulam quod de Arthuro ejusque gestis et sepultura dicuntur, sed fabulas esse Britannicas Arthurum adhuc venturum confingentes. Ipsi habenda fides tanquam ἀπόρρητα, et qui ejusmodi translationi interfuit, cadaverque Arthuri et omnia superius commemorata propriis manibus attrectavit.

<sup>99</sup> Cant. 8. <sup>100</sup> Prov. 25. <sup>1</sup> Psal. 148.

prima facie deprædata est, extremæ calamitatis exemplum me faciens, et fortunæ ludibrium. Cum igitur fiduciam in vobis habeam singularem, facite ut sub manu magnificentiæ vestræ de longa infortunii tempestate respirem. Valet.

## EPISTOLA XXXV.

AD AN-ELMAM SANCTIMONIALEM.

ARGUMENTUM. — *Anselmæ nobilissimæ virginis monasticæ complexæ institutum mirifice laudat, eamque hortatur ut expugnatis omnibus carnis mundique tentationibus, castitatis thesaurum fortiter tueatur.*

ANSELMÆ dilectæ in Christo, P. Blesens. Bath. archid. salutem in eo cui servire regnare est.

Exsultat, et gratias refert gratiæ largitori communi voto sancta Ecclesia, quod te ancillam humilem respexit Deus, quod inter voluptuosas palatinæ dignitatis illecebras educatam ad religionis propositum, et vitæ pauperis appetitum, spiritu consilii et fortitudinis animavit. *Audi ergo, filia, et vide, et inclina aurem tuam*<sup>1</sup>; et, ne inter initiatæ sanctitatis primitias te favor auræ popularis alliciat, obliviscere populum tuum, et domum patris tui.

Multi siquidem sunt, qui de calice Babylonis tibi proditoriæ adulationis venena propinant; qui pulchritudinem tuam generositatem, et tuæ titulum recensentes, quasi dolendo et conquerendo submurmurant, quod abjecta sis in domo Domini, et non habites in tabernaculis peccatorum. Verum recolere debes, quod ei generositatem et pulchritudinem tuam dedicasti, qui *speciosus est præ filiis hominum*<sup>2</sup>, cujus pulchritudinem sol et luna mirantur; cujus nobilitatem propheta non sufficiens aperire: *Generationem ejus, inquit, quis enarrabit*<sup>3</sup>? Ei florem adolescentiæ illibatam inter castitatis lilia consecrasti; quem adolescentulæ dilexerunt nimis, qui de se ipso dicit: *Ego flos campi, et lilium convallium*<sup>4</sup>. Cogitatus itaque tuos, et inchoatæ conversationis eventum illius committe arbitrio, qui te ad immaculati tori nuptias, et desiderabiles invitavit amplexus; cui, cum servieris, libera es; cum amaveris, casta; cum tetigeris, impolluta. Scio equidem voto parentum tuorum ad hoc generaliter concurrisse, ut te nepoti ducis Burgundiæ matrimoniali commercio conjungerent, quatenus cum eo contracta affinitas, et mutuæ dilectionis occasio esset et potentiæ incrementum. Sane adolescens ille, quantum ad dotes corporis, universis provinciæ illius magnatibus præeminebat; strenuitate enim armorum, et formæ elegantia, in oculis hominum in stuporem et miraculum vertebatur; et quod poterat animum virginis fascinare, nullus erat in verbis urbanior, nullus uberior in muneribus, nullus ad omnes liberalitates effusior. Verum, et prudentia consultiore, et arctiore custodia tibi obser-

vantiam castitatis indicens, tibi gloriosius de libidine triumphasti, ubi gravior conflictus, et pugna suspectior imminabat. Jam

*in portu navigas*<sup>5</sup>:

et adhuc tamen de terra dissimilitudinis ventus tentationis erumpens occulte tibi subsibilat. Si nunc esses in sæculo, te inter matronarum cuneos virorum illustrium brachia supportarent. Si nunc esses in sæculo, affluentia opum, et varietate suppellectilis conspicua incederes, parentum numerositate et fecunditate sobolis gloriosa. Si nunc esses in sæculo, universa nunc tibi exuberarent ad votum; nunc claustrali angustiae mancipata es, ubi omnis evagandi licentia præclusa est: unde omnis risus, omnis lascivia, omnesque voluptates sæculi, et mundi desideria relegantur; ubi lunereæ vestes, ubi continuatæ vigiliæ, ubi est potus aquæ vique confusio, cibus vero legumina et panis austerior. Sic tibi dilectissima suggerit humani generis inimicus, incommoda mundanæ conversationis palliando versute. Taceo enim de voluptate hominum quam sit sterilis et incerta; quæ si plerumque placeat, pœnititudinem inducit; et si delectat ad modicum, productiore spatio displicebit. Divitias siquidem et honores sollicitudo inseparabiliter comitatur. Mundi pompa et favor populi fumus est, et aura subito evanescens. Adde, quod mulier in dolore et discrimine maximo parturit; et quod frequentissime gloriam filiorum, nunc invaletudine, nunc captivitate, nunc morte casus amarior interrumpit. *Serva itaque cor tuum omni custodia*<sup>6</sup>, ut possideas vas tuum in sanctificatione. Thesaurus namque pudicitiae incomparabilis est. Sola pudicitia Agnum, quocumque ierit, sequitur<sup>7</sup>, sola vitam reformat angelicam. In amissione pudicitiae voluptatem virgines fatuæ suspicantur; cum amitti non possit sine erubescencia dolore, jactura ejus non recipit æstinationem. Et, cum omni peccato per pœnitentiam medeamur, solus lapsus virginum restitutionis remedium non meretur. Valet.

## EPISTOLA XXXVI.

AD CHRISTIANAM SANCTIMONIALEM.

ARGUMENTUM. — *Laudat sanctimoniam quod castitatem Deo in religione consecratam servavit: hortatur ut virginitati jungat charitatem, humilitatem et perseverantiam.*

Charissimæ sorori suæ CHRISTIANÆ, suus P. Blesensis Bathoniensis archidiaconus, salutem in eo sine quo non est salus.

*Magnificat anima mea Dominum; et exsultavit spiritus meus in Deo salutaris meo*<sup>8</sup>, quia ambulans in spiritu salutaris custodias vas tuum in sanctificatione et odore suavitatis. Unde, *et sicut unguentum effusum est nomen tuum*<sup>9</sup>. Publice dicitur,

<sup>1</sup> Psal. 44. <sup>2</sup> Ibid. <sup>3</sup> Isa. 53. <sup>4</sup> Cant. 2. <sup>5</sup> Ambr. serm. 90 De S. Agnele. <sup>6</sup> Terent. in fines. <sup>7</sup> Prov. 4. <sup>8</sup> Apoc. 14. <sup>9</sup> Luc. 1. <sup>10</sup> Psal. 47.

atque apud Deum et homines laudem plurimam meruisti, quia ab eo tempore, quo vitam sanctimoniam professus es, ab observantia castitatis et sanctimoniam non cessasti. Unde et *Secundum nomen tuum, sic et laus tua in fines terrarum* <sup>11</sup>. Cum esses nuptiis mortalium destinata, te Filius Altissimi desponsare dignatus est, sicut ipse per prophetam loquitur: *Desponsabo te, inquit, in misericordia et miserationibus, et sponsabo te mihi in fide* <sup>12</sup>. Desponsantur siquidem virgines Christo, ut suam ei offerant castitatem. *Despondi, inquit Apostolus, vos uni viro virginem castam exhibere Christo*. Eas enim sponsalicio amore sibi libentissime foederat Deus, quas saeculum non foedavit. Amator et zelator est virginitatis, qui nasci de Virgine praelegit. Ideo autem specialiter de virgine nasci voluit, ut matrem suam virginem pudicitiae et humilitatis exemplo aliae sequerentur virgines, atque cohabitationis aeternae gloriae fierent participes et consortes. *Adducentur, inquit, virgines post eam: proximae ejus afferentur tibi. Afferentur in laetitia et exultatione, adducentur in templum regis* <sup>13</sup>. Vide ergo, seror, charissima, *ne in vacuum gratiam Dei acciperis* <sup>14</sup>. Gratiam siquidem Christiaccepisti in vacuum, et lampadem defers vacuam, si non habes oleum charitatis, id est, si Christum ex toto corde non diligis. Tunc enim pulchra est, et Christo placet castitas, si ejus comes et charitas, juxta illud: *O quam pulchra est casta generatio cum charitate* (88) Charitatem ergo habeas, seror, et humilitatem, quae illi acceptissima est, *qui in caelis habitat, et humilia respicit in caelo et in terra* <sup>15</sup>. *Super quem, inquit, requiescet spiritus meus, nisi super humilem, et mansuetum, et tremementem verba mea* <sup>16</sup>? Mariam virginem respexit Dominus, non quia pulchra, non quia nobilis, non quia sapiens, sed quia humilis erat. *Respexit, inquit, humilitatem ancillae suae* <sup>17</sup>. Sis ergo humilis, quae pro Christo te humiliasti, et elegisti abjecta esse in domo Dei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum <sup>18</sup>. Non prodest humilitas, nisi finaliter perseveret. Cum enim omnes virtutes currant ad bravium, sola perseverantia coronatur. *Omnis gloria ejus filiae regis ab intus, inquit Propheta, in fimbriis aureis* <sup>19</sup>. Fimbriae sunt vestimenti extremitates. Est ergo gloria sanctimonialis in fimbriis: nihil enim prodest gloria bonae conversationis in principio, nisi sit gloriosus et

finis. Spes fructuum relevat agricolam a labore, fortemque pugilem contemnere facit molestias ictuum spes coronae. Tibi quoque furetur gravamina claustrum et gratiae servitutis obsequium expectatio jubilaei. Tunc columba septimo die emissa ad arcem, iterum non redibit <sup>20</sup>, et, juxta verbum Job <sup>21</sup>, filii cervarum euntes ad pastum nequaquam ad matres iterum revertentur: quia tu et consimiles tui euntes in gloriam filiorum Dei eristas in loco pascuae, nec redibitis ad molestias hujus vitae. Haec te, dilectissima soror, breviter exhortari et exorare decrevi, non ut admonitione mea indigeas, sed ut ad palmam et bravium animosius curras, quia juxta gentilem,

*Non nocet admissio subdere calcar equo* <sup>22</sup>.

#### EPISTOLA XXXVII.

AD ALEXANDRUM PRIOREM GEMETICENSEM.

ARGUMENTUM. *Purgat se, cur librum, quem restitutum se promiserat, constituto tempore non restituerit.*

Charissimo socio et amico magistro ALEXANDRO, priori de Gemetico, suus P. Blesensis Bath. archid., salutem in vero salutari.

Promiseram vobis librum vestrum die Sabbati, quae jam praeteriit, remittere; quod non feci. Sed et Apostolus se in Hispaniam transiturum promiserat, suamque promissionem, Domino disponente aliter, non implevit <sup>23</sup>. Credideram totum librum transcurrisse legendo infra diem praescriptum; qui postea legendi licentiam non habui per momentum. De vestra itaque dilectione confisus librum adhuc retinere praesumo; cumque alias accusabilem praesumptio faciat, hic excusabilem facit ipsa praesumptio <sup>24</sup>. Nam et in jure civili, si quis equum sibi accommodatum ultra tempus et locum sibi destinatum duxerit, furti actione tenetur: qui tamen, si de confidentia dilectionis hoc fecit, a furto et a mendacio excusatur. Bene valeat, et oret pro me amicus meus.

#### EPISTOLA XXXVIII.

AD ALBERTUM (89) ROMANAE ECCLESIAE CARDINALEM.

[A. D. 1176.]

ARGUMENTUM. *Cantuariensis archiepiscopi laudes describit, et a criminibus objectis, ut quod ignarus sit juris, quod avarus, quod provehendae progeniei suae plus aequo dedilat, eum vindicat.*

Dilectissimo domino suo ALBERTO Dei gratia Rom. Ecclesiae presbytero cardinali et cancellario

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTAE.

(88) Sic omnia exemplaria, licet versio vulgata semper legerit *cum claritate*. Sed ita legit Blesensis, quia de charitate agebat. Locus hic apud LXX sic habet: *Κρατατων ἀρετων μετα ἀρετης* id est *Melius est esse sine filiis cum virtute*.

(89) Dicitur est Albertus de Mora Beneventanus qui ab Adriano IV ex diacono cardinali S. Adriani postea presbyter cardinalis S. Laurentii in Lucina creatus est, an. 1158. Tum ab Alexandro III S. R. E. cancellarius factus, legatus in Angliam pro inquirenda nece S. Thomae directus est. Ubi. re di-

ligenter examinata, Henricum regem absolvit, immunitatemque illius caedis declaravit, confecto super ea re instrumento publico, et litteris scriptis ad Ravennatem episcopum, quae habentur apud Baronium tomo XII *Annatum* ad an. 1172. Tandem mortuo Urbano III, in summum pontificem electus est appellatusque Gregorius VIII et, licet brevissimus fuerit ipsius pontificatus, nempe duorum fere mensium, magna tamen suae pietatis monumenta reliquit. Nam ubi primum Ferrariae nuntium de sua promotione accepisset, animum illico ad pro-

<sup>11</sup> Osc. 2. <sup>12</sup> II Cor. 12. <sup>13</sup> Psal. 44. <sup>14</sup> II Cor. 12. <sup>15</sup> Psal. 112. <sup>16</sup> Isai. 66. <sup>17</sup> Luc. 1. <sup>18</sup> Psal. 83. <sup>19</sup> Psal. 44. <sup>20</sup> Gen. 8. <sup>21</sup> Job. 39. <sup>22</sup> Ovid. II *De Pont.* el. 6. <sup>23</sup> Rom. 15. <sup>24</sup> Dig. l. XII, tit. 6, l. 5.

sus P. Blesensis, modicus domini Cantuariensis A cancellarius, salutem in vero salutari.

Si loquar ad dominum meum, *cum sim cœcis et pulsus* <sup>22</sup>, quasi edicti venia impetrata; rogo, ut ejusdem officii participatio, sicut ad audaciam ne compellit, sic ad indulgentiam vos inflectat. Gratias ago Deo et vobis, quia in spiritu mansuetudinis mihi more vestro blande, et quasi socialiter tetigistis ea, quæ in domino meo notabilia videbantur. Scio, quia *spiritualis homo omnia dijudicat; ipse autem a nemine judicatur* <sup>23</sup>. Unde et increpationem vestram, sive me, sive dominum meum tangat, cum gratiarum actione recipio. Scriptum est enim: *Ego, quos amo, arguo et castigo* <sup>24</sup>. Et utinam corripia *me justus in misericordia, et increpet me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* <sup>25</sup>. Non dico dominum meum (90), talem esse, qui peccatum non fecerit, nec inventum sit in ore ejus mendacium; mentirer enim. Nam si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est <sup>26</sup>. Neque vos cum austeritate moveri oportet, si quandoque ad vehementem tentationis impulsus cadit humana fragilitas. *Ecce qui Deo serviunt, non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem* <sup>27</sup>. Verumtamen ex quo placuit ei, qui *vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt* <sup>28</sup>, segregare dominum meum, ut in ecclesia patriarchali sibi sacerdotio fungeretur; non enim sumpsit sibi honorem, sed vocatus est a Domino tanquam Aaron <sup>29</sup>; non exiit monachum, factus vitula Ephraim docta diligere trituram <sup>30</sup>, nec fuit dominator in clero, sed forma gregis in populo, vas suum in sanctificatione custodiens, et labia consecrata ad vaniloquia non relaxans. Vicium vero et habitum, omnesque actus suos sub arctioris censuræ nodo cohibuit; ut qui a primitivis adolescentiæ motibus, in castris monasticæ religionis Deo militaverat, jam non monachum, sed angelum in homine fateretur. Si ejus humilitatem attenditis nemo est in oculis suis dejectior, et, sicut de Moyse legitur <sup>31</sup>, mitissimus omnium, qui morantur super terram, libenter intelligens super egenum et pauperem, pressuras pauperum in visceribus misericordiæ suas faciens; et quasi præ-

agiret necessitates viduæ et pupilli, præparationem cordis eorum beneficiis anticourrens. Cum de Job legatur <sup>32</sup>, quia erat *simplex, et rectus, ac timens Deum*, domino meo justo et timorato sua simplicitas imputatur ad culpam. Sane Christus Jesus Petrum, et Andream, et alios, per quos operatus est salutem in medio terræ, non de foro Justiniani, sed de simplicitate piscatoria legitur assumpsisse Iuflat enim sapientia hujus mundi <sup>33</sup>, et legum ventosa loquacitas, nec plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Si dominus meus humiliter sentit, si alta non sapit, si non ambulat in magnis et mirabilibus supra se, si præstigia versuti juris ignorat, eruditus tamen in lege Domini, et in ea, quæ desursum est sapientia, ambulat super semitas justitiæ, nihil in causarum decisionibus statuens, quod in commune auditorium, et publicam hominum notitiam non deducat. Educit enim *quasi lumen justitiam suam, et iudicium suum tanquam meridiem* <sup>34</sup>.

Novi autem quosdam, quorum os maledictione et amaritudinis plenum est, innocentiam domini mei detractionibus attentasse; ei notam avaritiæ inuidentes, quia bona pauperum, et patrimonium crucifixi venatoribus non effundit. Talium gratiam non venatur, quorum laudem vituperium putat: neque gloriam mendicat ex alienæ vocis officio, cuius gloria hæc est, *testimonium conscientiæ suæ* <sup>35</sup>. Ipsum sæpe monui, ut esse propitius famæ suæ, et donis obstrueret os loquentium iniqua, et erat ejus responsio: *Si talibus, dicebat, placerem, Christi servus non essem* <sup>36</sup>. Si expedit placere hominibus, laus mea sit in Domino apud mansuetos et justos; ac si diceret cum Propheta: *In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti et letentur* <sup>37</sup>. Non enim, qui se ipsum commendat, vel qui ab hominibus commendatur, *ille probatus est, sed quem Deus commendat* <sup>38</sup>. Imponunt ei alii, quod circa suæ parentelæ promotionem nimis anxie versetur, et quod non spiritus Patris, sed caro et sanguis revelat hoc ei. Porro si suis parentibus pietatis affectus impendit, non est hoc extra ordinem charitatis; cum Apostolus dicat: *Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem nega-*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

curandum terræ sanctæ subsidium applicuit: com- D fit, Christianorum ipsorum peccatis exigentibus, tot tantaque mala contigerant, jejuniis quinquennale toti orbi Christiano, sibi vero et cardinalibus asperius etiam pœnitentiæ genus indixit. Scriptam puto hanc epistolam circa ann. 1175. (90) Richardum successorem S. Thomæ in archiepiscopatu Cantuariensi, cujus scilicet erat commensalis et cancellarius. Scripta circa an. 1176, quo tempore Petrus erat domesticus Richardi.